dersini alarak İslam mezheplerini incelemiştir.15

Atalay, ara sıra tefsir okutan hocasının, kendisinin çalışmalarını ve anlayışını

beğendiğini, bu nedenle istediği kitapları kendisine temin ettiğini dile getirmiştir. Bu esnada

tasavvufa merak saran Atalay, önce İmam Gazzalî’nin (ö. 505/1111) kitabı olan İhyâü

Ulûmi’d-Dîn’i16 okumuş, sonra sırasıyla Muhyiddîn İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) bazı

eserlerini görmüştür. Daha sonra Uşak’ta Yörü Dede17 adındaki makamın şeyhine

bağlanmıştır.18

Atalay, hâdisten ve hâdisin çeşitlerinden bahseden Nühbe adındaki kitabı elde ederek

hocasına göstermiştir. Bunun üzerine hocası, Atalay’a hâdis ilmine dair başka eserler de

vermiştir. 19 Atalay’ın hocası, Atalay’a irtifağ almayı öğretmiş, kendisine bu ilim ile ilgili olan

Kedusî’yi ve Eşkâlü't-Te'sîs’i20 okutmuştur. Atalay, bu dersleri alır iken arkadaşları ile birlikte

hocalarından hikmetten Kazı Mîr’i okutmasını rica etmişlerdir. Bu istekleri kabul görmüştür.

Hidâye21 şerhi olan bu derse başladıktan sonra Atalay, büyük bir medrese hocası bulunan çok

13 Atalay, Türk Dili ile İbadet, 129.
14 Atalay, Türk Dili ile İbadet, 129-130.
15 Atalay, Türk Dili ile İbadet, 130.
16 11. Yüzyılda İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) tarafından Arapça yazılmış olan, başta tasavvuf ve ahlak olmak

üzere fıkıh, kelâm gibi ilimlere bilhassa amaçları bakımından yeni yaklaşımlar getiren önemli eser.
17 Halvetiyye Tarikatının Uşşâkiyye alt koluna bağlı makam.
18 Atalay, Türk Dili ile İbadet, 130.
19 Atalay, Türk Dili ile İbadet, 130.
20 Şemseddin Muhammed b. Eşref es-Semerkandî'nin (ö. 702/1303) Eşkâlü't-Te'sîs adlı eseridir. Öklid'in

Elementler adlı eserinden alınmış otuz beş temel önerme hakkındadır. Türk matematik bilgini Kadızâde-i

Rûmî'nin (ö. 844/1440'dan sonra) bu esere Tuhfetü'r-reîs fî şerhi Eşkâli't-te'sîs adıyla yazdığı şerh ile birlikte

Osmanlı medreselerinin vazgeçilmezders kitabı olmuştur. Bkz. İhsan Fazlıoğlu, "Kadızâde-i Rûmi", Türkiye

Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2001), 14/98-100.
21 el-Hidâye: Burhâneddin el-Mergînânî’nin (ö. 593/1197) Hanefî fıkhına dair eseri.

25 Softa: Osmanlı Döneminde bir tür medrese öğrencisi; Osmanlı Döneminde hoca sınıfından olanlara aşağılama

ereğiyle verilen ad.
26 Kırk Sual: Mevlânâ Firâkî’nin yazmış olduğu, Peygamber (a.s.)’ın Yahudi âlimlerince kırk suale verdiği

muknî cevapları ihtiva eden eser.
27 Envârü’l-Aşıkîn: Ahmed Bîcan’ın (ö. 870/1466) Anadolu’da müslüman-Türk kimliğinin şekillenmesinde etkili

olmuş dinî-dıdaktik eseri.
28 Sâ’atnâme: Hîbetullâh İbn-i İbrâhim’in yazmış olduğu eser. Sâ’atnâmeler, zamanın nasıl belirleneceğini,

zamanın özelliklerini ve hikmetlerini yedi yıldız 12 burca dayalı olarak anlatan eserlerdir.

Aynı zamanda Istılâhât-ı

Eddiye ve Mecmua-i Muallim gibi eserlerin de kendisine çok fayda sağladığını belirtmiştir.

Atalay, henüz on sekiz yaşlarında iken İzmir gazetelerinden Ahenk gazetesine şiirler

yazmıştır.34

Uşak’ta medreselerle yaptığı mücadeleden sıkılan Atalay, 1321/1903 yılının Eylül

ayında İzmir’e gitmiştir. Besim Atalay, ramazan ayında Hisar Camii’nde vaaza başlamış,

ramazan ayından sonra ise İstanbul’a gitmiştir. Bu dönem Abdülhamit zamanına denk

gelmektedir. İstanbul’da Kadı Mektebine (Mekteb-i Nüvvâb) girme fikrinde olan Atalay,

okuyunca etraftan hocalar “Raif Efendi, bu molla yetişecek, himaye et” dediler.

Birkaç gün sonra Raif Efendi medreseye geldi ve beni mülâzım odasının üst katına

oturttular. Başka softalar ses çıkaramadılar. Onları medreseden kovmakla tehdit

etmişti.”

Besim Atalay, İzmir’de iken Hisar Camiinde beş ramazan boyunca vaaz vermiştir.

1325 (1907-1908) yılının ramazan ayında Kadir gecesinde İzmir Mevlevîhanesinde mesnevî

şeriften birkaç beytin şerhini yapan Atalay’ın bu yıllarda camide yapmış olduğu yapmış

olduğu vaazları Köylü Gazetesi özel olarak yayınlanmıştır. Atalay bu özetleri üç yıl sonra

Müslümanlara Öğüt adlı bir kitap olarak Trabzon’da bastırmıştır.

• 31 Ocak 1936 tarihinde 25 yıl 7 ay 1 gün hizmetle emekliye ayrılmıştır.

• 1928 ile 1930 yılları arasında İlk Dil Ercümeninde;

• 1931-1949 yılları arasında ise Türk Dil Kurumu’nda çalışmıştır.

1.4. Eserleri

Atalay, yazı hayatına henüz on yedi yaşında iken Ahenk gazetesinde basılan bir şiiriyle

başlamıştır. İlk risâlesi 1329 (1913) yılında yayınlanan Atalay’ın yazı hayatı elli yıldan fazla

sürmüş, Atalay vefat ettikten sonra dahi dört adet kitabı basılmıştır. Dil ve halk bilimi derleme

çalışmalarına 1920’li yıllarda başlayan Atalay bu alanlarda değerli eserler vermiştir. Atalay’ın

eserlerinin hâlâ tam bir listesi hazırlanamamış, tespit edilebilen kitap halindeki çalışmaları

aşağıda sunulmuştur: 52

1. Bir Türk Kızının Vatan Duygusu, Trabzon: İkbal Matbaası, 1329 [1911],

8+1 s.

2. Haritalı Yeni Coğrafya-yı Osmanî, Trabzon: 1330 [1911-1912], 32 s.

3. Yeni Coğrafya -İbtidaî Mekteblerin 2. Senesine Mahsus-, Trabzon: Kitabhane-i

Hamdi, 1330 [1911-1912], 32 s.

4. Yeni Coğrafya -İbtidaî Mekteblerin 3. Senesine Mahsus-, Trabzon: Kitabhane-i

Hamdi, 1330 [1911-1912], 32 s.

5. Müslümanlara Öğüd, Trabzon: İkbal Matbaası, 1330 [1911-1912],

184+8 s.

Bu ilk beş kitap, Ahmed Besim imzasıyla, bundan sonraki kitapları ve yazıları Besim

Atalay imzasıyla çıkmıştır.

52 Pehlivan, “Giriş”, 20-22.

6. Tan Destanı, Karahisar: İkaz Matbaası, 1336 [1920], 7 s.

7. Sakarya Destanı, Ankara: 1337 [1921], 8 s.

8. Armağan, Ankara: 1339 [1923], 39+1 s.

9. Maraş Tarihi ve Coğrafyası, İstanbul: Türkiye Cumhuriyeti Maarif Vekaleti

Neşriyatı, 1339 [1923], 171 s.

10. Türk Büyükleri veya Türk Adları, İstanbul: TBMM Hükümeti Maarif Vekaleti

Neşriyatı, 1339 [1923], 112+1 s. İkinci baskı: 1935. Türk Adları adıyla üçüncü

baskı: Ankara, Jandarma Genel Komutanlığı Matbaası, 1936, 84 s.

11. Bektaşîlik ve Edebiyatı, İstanbul: Matbaa-i Amire, 1340 [1924], 122+1 s.

12. Baş Belâları -Üç Perde Manzum-, İstanbul: Necm-i İstikbâl Matbaası, 1926, 38 s.

13. Âşık Kerem, İstanbul: Maarif Vekaleti Neşriyatı, 1930, 173 s.

14. Cönk -1. Defter Manzum Hikâyeler-, İstanbul: Devlet Matbaası, 1931, 41 s.

15. Türk Dili Kuralları, Ankara: Köy Hocası Matbaası, 1931, 110 s.

Oranın şeyhine intisab ettim.”65 demektedir.

Atalay’ın sözlerinden anlaşıldığı üzere tasavvufa olan merakı medrese yıllarına

dayanmaktadır. “Yörü Dede” makamı; Halvetiyye tarikatının Uşşakîyye koluna bağlı olan,

Uşak’ta bulunan makamdır. Uşşakîyye kolunun Kurucusu Hasan Hüsameddin-i Uşşakî (ö.

1001/1593, İstanbul66)’dir. Burada Uşşakîyye kolundan kısaca bahsetmekte fayda vardır.

2.1.1. Uşşakîyye Kolu

Uşşakîyye kolu, Halvetiyye’nin Ahmediyye kolundan ayrılmıştır. Ârif-i billâh eş-Şeyh

Hasan Hüsameddin-i Uşşakî Hazretlerine nisbet edilmiştir.67

Uşşakî Asitanesi; Pisva-yı Tarilkat-ı Aliyye-i Uşşakîyye, Perşembe Tekkesi, Şimşirli

olacaktır ki bu konuda geniş bir araştırma yapmış ve 151 adet Bektaşî şiiri sunmuştur. Burada

Bektaşîlik konusu anlatılacak, Bektaşî edebiyatı ve müziği hakkında bilgilere yer verilecektir.

2.2.1. Bektaşiyye Tarikatı

Bektaşîlik, Hacı Bektaş Veli (ö. 669/1271 [?]) tarafından kurulan, tasavvuf görüşünü

temel alan bir tarikattır. XIII. yüzyılda ortaya çıkmıştır. Hz. Muhammed (SAV)’in vefatından

sonra Hz. Ali’yi lider gören topluluklar arasında hızla yayılmıştır. O dönemde Anadolu,

Moğol istilasına maruz kalmış, merkezi otorite zayıflamış, halk kendi örgütünü kurma

isimlerini ele alan; Allah’ın, kullarına karşı lütuflarını anlatan ve genellikle mi‘raç

gecesi Hz. Muhammed ile Allah’ın arasında geçen konuşmalara dayanan bir eserdir.)

Bektaşîliği Hacı Bektaş Veli’nin ilkeleri doğrultusunda düzenleyen, sistemleştiren kişi ise

Balım Sultan (ö. 922/1516)’dır. Balım Sultan, kaynaklara baktığımızda Hacı Bektaş Veli’den

sonra en çok sözü edilen kişidir. İsminin nedeni olarak, çocukluğunda süt yerine sürekli bal

verilmesi gösterilmektedir.86 Gölpınarlı,87 Hacı Bektaş tekkesinde ayrı bir türbede yatan bu

olayları şiir ve mûsikî aracılığıyla anlatmaktadır. Bu konu geniş bir konudur ve ayrı

başlıklarda incelemek doğru olacaktır. Burada Bektaşî edebiyatı ve mûsikîsi hakkında bilgiler

verilecektir.

2.2.2. Bektaşî Edebiyatı

Bektaşî edebiyatı, kaynak olarak Yunus Emre (ö. 720/1320 [?])’yi alan bir edebiyat

türüdür. Bu edebiyat türü XIV. yüzyılda ortaya çıkmış, kuruluşu Kaygusuz Abdal (ö.

848/1444 [?])’a nispet edilmiş ve gelişme göstermiştir. Esrarlarını büyük ölçüde Şamanizm ile

tasavvuftan alan ve Yunus Emre’den sonra XV. yüzyıldan itibaren kuvvetli şahsiyetlerini

yetiştiren Bektaşîlik, Ahîlik, Abdallık, Hurûfîlik, Kızılbaşlık, Kalenderîlik ve Haydarîlik gibi

tasavvuf yollarında yetişen şairler, söyledikleri veya yazıkları nefes, nutuk, medhiye, devriye,

güzelleme, taşlama, şathiye vb. şiirleri sade Türkçe ile yazarak Türk’ün kalbini

fethetmişlerdir. Bektaşî tekkelerinde gelişen Bektaşî şiiri Türkiye’de aydınlar tarafından 60-

70 yıldan beri “saz şairi” veya “aşık edebiyatı” adı verilen şiirin tam anlamıyla ortaya

çıkmasını hazırlamıştır. XV. yüzyıl ortasına kadar devam eden “ozan” yerine İslâm

tasavvufundan gelen “aşık” terimi yayılmıştır.95 Sonrasında XV. yüzyılda Bektaşî

edebiyatının en didaktik şairi olarak bilinen Şah Hâtayî (ö. 930/1524) karşımıza çıkmaktadır.

Şah Hâtayî, daha çok hece vezni ile şiirler yazmıştır. XVI. yüzyılda karşımıza çıkan Pir Sultan

Abdal (ö. 1589-1590 [?]) ise Bektaşî edebiyatının en lirik şairidir. Kul Himmet (XVI. yüzyılın

92 Özmen, Alevî-Bektaşî Şiirleri Antolojisi, 10.

yüzyılın ilk yarısında yaşadığı tahmin edilmektedir.) ve onun çağdaşı

Hüseynî (XVI. yüzyıl.) de, Pir Sultan’a yaklaşan şairlerdir.96

Bektaşî edebiyatında önemli şairler vardır. Bu şairlerin önde gelenleri şu isimlerdir:

Abdal Musa (XIII.-XIV. yüzyıl), Aşık Ruhsatî (ö. 1329/1911), Balım Sultan (ö.

922/1516), Dedemoğlu (XVII. yüzyıl), Dertli (ö. 1263/1846 [?]), Dertli Kemter (ö. 1234/1818

[?]), Fedâyî (XVIII-XIV. yüzyıl), Hacı Bektaş (ö. 669/1271 [?]),Harabî (ö. 1335/1916), Hasan

Dede (XVIII. yüzyıl), Hatâyî (ö. 930/1524), Hüseynî(XVI. yüzyıl.), Hayretî (ö. 941/1534),

Kalender Abdal (XVI. yüzyıl), Karaca Ahmed (ö. 793/1390 [?]), Kaygusuz Abdal (ö.

848/1444 [?]), Kul Himmet (XVI-XVII. yüzyıl), Kul Mustafa (ö. 1427/2006), Mihrabî (ö.

1338/1920), Muhyiddin Abdal (XVI. yüzyıl), Nedimi (d. 1944-ö.?), Nesimi (ö. 824/1417 [?]),

Neyzen Tevfik (ö. 1373/1953), Perişan Baba (d. 1871/ö.?) Pir Sultan Abdal (ö. 1589-1590

[?]), Seyranî (ö.1283/1866), Teslim Abdal (XVI. yüzyıl), Turâbî (ö. 1285/1868), Vahdetî (ö.

1327/1909), Vîrânî (XVI-XVII. yüzyıl), Yunus Emre (ö. 720/1320 [?])

Bektaşî edebiyatında, erkandan bahseden şiirler de vardır. Bu çeşit şiirlerde şairler,

tarikata nasıl girildiğini biraz simgeselleştirerek biraz da şairâne bir üslüpla özet etmektedir.

Bu şiirler, Bektaşî edebiyatının en özel şiirleridir. Bu şiirler, çerağ uyarılması, rehberin, talibin

Usûlîyem kapusına uruldum

Erenlere cân u dilden kul oldum

Pirler eşiğinde ben Hakkı buldum

Dönen dönsün ben dönmezem 'Aliden

3.2.5. Mersiye

Hz. Hüseyin’in Kerbala’da şehit edilmesini konu alan nefeslere “mersiye”

denmektedir. Olayın geçtiği tarih olan Muharrem ayının onuncu günü (Hicrî 61/Milâdî 680)

Bektaşîler için matem günüdür. Muharrem ayında oruç tutulur, Hz. Hüseyin’in Kerbela

çölünde susuz kalmasından ötürü su içilmez, yas törenleri yapılarak mersiyeler okunur.169

100. NEFES (s. 223)170

Türbesinün üstin nakş eylemişler

Seni dört köşeye baş eylemişler

Gel dînüm îmânum Imâm Hüseyin